中国科学院计算技术研究所
[image: image1.jpg]

教育中心

关于GPS卫星导航定位技术应用

培训班的通知

各企事业单位：

以GPS为代表的全球导航卫星系统（GNSS）是随着现代科学技术的发展而建立起来的新一代卫星无线电导航定位系统，具体还包括俄罗斯的格罗纳斯系统（GLONASS）、欧盟的伽利略系统（GALILEO）和中国的北斗卫星定位系统(COMPASS)，是空间对地观测的重要技术手段。由于卫星导航定位技术具有全球性、全天候、多功能、高精度、高效率、以及测站间不要求互相通视等特点，根本性改变了传统测量定位技术和方法的局限性，目前GPS定位技术应用已经渗透到国家经济建设的各个领域，并开始逐步深入人们的日常生活之中。随着GNSS的发展和不断完善，其应用领域将不断得到开拓。为了更加深入了解和掌握GPS定位技术的发展和应用，应广大技术工作者的要求，中国科学院计算技术研究所教育中心培训部（http://ec.ict.ac.cn）特举办“GPS卫星导航定位技术应用培训班”，相关具体事宜通知如下：
一、培训目标：

学习卫星定位基础、原理和应用的理论知识，掌握GPS卫星定位的数据处理方法，了解卫星定位技术应用现状和当前发展趋势，帮助有关人员总结和交流GPS测量工作中遇到的技术难点，为今后在相关专业技术领域更好的运用全球导航卫星系统提供服务打下良好基础。

二、培训时间：

2010年10月22日—10月25日　　　　哈尔滨
2010年11月05日—11月08日 　　　-北　京

（时间安排：第一天报到、授课三天）
三、培训对象:

各省市、自治区从事勘测、国土资源调查、测绘、工程建设、道路桥梁以及农业林业方面专业技术人员以及管理的人员。
四、主讲专家：

主讲专家来自知名高校的教授、博士生导师，拥有丰富的科研及工程技术经验，长期从事GPS定位技术及其应用领域的研究，具有资深的技术底蕴和专业背景。

五、培训方式:

1、课程讲座；     2、专题小组研讨与案例讲解分析结合；     3、上机操作；
六、培训费用：
每人2800元（含报名费、培训费、资料费、考试费、证书费）食宿可统一安排，费用自理。
中国科学院计算技术研究所教育中心
       二零一零年八月三十日
七、培训提纲：

第一讲 卫星定位发展概况；                第二讲 卫星定位的基本原理与方法；

第三讲GPS定位的设计与实施；　　　　　  第四讲 GPS卫星RINEX格式文件的认识；

第五讲GPS定位数据处理；　　  　　　　  第六讲 GPS定位误差源；
第七讲GPS主要应用领域；　　　　　      第八讲 GPS数据处理；
第九讲GPS在测量中的普遍应用；　　　　　第十讲 GPS测量应用的新发展；

第十一讲GPS测量规范解析；
八、颁发证书：

参加相关培训并通过考试的学员，可以获得：

1．由人力资源和社会保障部中国高级公务员培训中心、全国信息化计算机应用技术水平教育培训管理中心颁发的《GPS应用工程师技术水平教育培训》证书。该证书可在人保部中国国家人事人才培训网查询（http://www.chinanet.gov.cn），可作为有关单位专业技术人员能力评价、考核和任职的重要依据。
 2.中国科学院计算技术研究所教育中心颁发的《GPS应用工程师》培训证书。
注：请学员带两寸彩照2张（背面注明姓名）、身份证复印件一张。
九、报名办法:

请各有关部门统一组织本地区行政、企事业单位报名参加培训，各单位也可直接报名参加。报名回执表请传真至会务处。
十、联系方法:

电  话：010-52204285                    传  真：010-52204285
联系人：黄　剑　　                      手　机：13260192114
E_mail：negov001@163.com　　　　　教育中心网址：http://ec.ict.ac.cn

附件一   　“GPS卫星导航定位技术应用培训班”培训班
报名回执表
	单位名称

	通讯地址

	邮 编

	联 系 人

	电 话

	传 真

	学员姓名
	职务
	性别
	邮    箱
	联系电话及手机
	培训地点

	培训费
	万   仟   佰   拾   元
	电汇日期

	汇款方式：

1、培训费报名后电汇至以下指定单位之一：

	户    名：中国科学院计算技术研究所
开 户 行：工行北京市分行海淀西区支行
帐    号：02000045090881231-35
	户    名：北京东方首选企业管理顾问有限公司
开 户 行：中国工商银行北京丰益桥支行
帐    号：0200245009200014485

	2、请将银行汇款凭证传真至会务处。

	另交费项目：

是否需要食宿： 口是   口否
	参会单位盖章：

参会学员签名：           二零一零年  月   日

附件二                      培训提纲
	时 间

	课  程
	内  容

	第一天
	讲 课
	1 卫星定位发展概况
	1.1 GPS的发展与GPS现代化
1.2 GLONASS系统
1.3 伽俐略（Galileo）系统
1.4 北斗卫星导航系统

	2卫星定位的基本原理与方法
	2.1 GPS定位的观测量
2.2 GPS绝对定位与相对定位
2.3 整周模糊度与周跳问题
2.4 差分GPS定位技术

	3 GPS定位的设计与实施
	3.1 GPS测量的技术设计
3.2 GPS测量的组织实施
3.3 GPS测量的作业模式
3.4 问题讨论

	实 操
	GPS卫星RINEX格式文件的认识

	第二天
	讲 课
	4 GPS定位数据处理
	4.1 数据预处理
4.2 GPS基线解算
4.3 GPS网平差与坐标转换
4.4 GPS高程问题

	5 GPS定位误差源
	5.1 GPS定位误差分类
5.2 与卫星有关的误差
5.3 与信号传播有关的误差
5.4 与接收机有关的误差
5.5 其它误差

	6 GPS主要应用领域
	6.1 GPS主要应用领域介绍

6.2 问题讨论

	实 操
	GPS数据处理
	熟悉TGO软件的操作，结合观测数据进行数据解算，主要包括：基线解算、网平差、坐标转换

	第三天
	讲 课
	7 GPS在测量中的普遍应用
	7.1 GPS测量控制网的建立实例
7.2 GPS RTK定位技术的应用实例

7.3 GPS在变形监测中的应用实例

	8 GPS测量应用的新发展
	8.1 GPS在建筑施工中的应用实例
8.2 GPS用于工程施工机械的实时监控实例
8.3网络RTK技术应用现状与发展

	9 GPS测量规范解析
	9.1 《全球定位系统（GPS）测量规范》GB/T18314-2009
9.2 《卫星定位城市测量技术规范》CJJ/T73-2010
9.3 《全球定位系统实时动态测量(RTK)技术规范》

    CH/T2009-2010

	实 操
	问题讨论

3